¶ Canon, 15. in quo cōtinet scientia in vera cura spastni.

¶ Spasmus est multiplex, quidā est ex repletiōe, alius ex inanitione, ali⁹

Libellus

24

qui superuenit in vulneribus qualiscunq; sit, mortalis est. His ergo succurrendū est cū potu & illinitio nōstrę quintę essentię, si addideris nostrę quintę essentię reshumidas, quas sumes de tabulis primi libri. ¶ Item summa cura est in hac infirmitate si p̄uocaueris febrem, quā sic p̄uocabis. s. q̄ assumes herbā: quę dicit flāmula: & misce cū nostra quinta essentia, & dimittas stare p̄ tres horas, & vngē & frīca fortiter arterias & spīnam dorsi, & cooperi multū bene cū pannis, & eueniet ei statim febris, postq̄ venerit ei febris spasmus cura, tunc labora ad curandū eā cū carnibus cancerōnū fluuialium mixtis nostrę quintę essentię, dando in potu, et vngendo corpus ab extra. Si vero precedens spasmus fuerit ex inanitione comedat infirmus, si vero ex nūtrītiō repletione da sibi dietam. Si aut̄ fuerit superueniens vulneri cōforta vulnus cū ferro ignito prius: postea cū putrefacientibus, postea cū carnē: nasci facientibus oībus istis mixtis cū nostra quinta essentia.

¶ Canon sextus decimus, in quo cōtineat scientia qualiter administrari debent medicinę laxatiue, & quomodo possit curari sciatica, podagra: & omne genus gutte. Ab origine orbis vniuersa philosophorū multitudō indagare nō desinit modū administratiōis medicināi laxatiuarū. Primo ut nō interficiant. Secundo ut nō faciant virtutis casum. Tertio ut sine periculo agant in partibus remotis, & ab illis partibus humores corruptos adducat. Tempera igit̄ filii mī dictas medicinas cū nostra quinta essentia, & nō potes in cura tua errare. ¶ Iam tibi sēpius diximus, q̄ antequā admīstres p̄portionatā huic dosori vel illi, q̄ dimittas stare illas medicinas, quę aspectū habent ad illā prius per tres horas in illa, postea ad ministrā patienti. ¶ Questio. Pater quare pr̄cipiis laxatiuas cum quinta essentia administrari, cū oīs virtus rei cuiuscq; in centuplo magis: augmē tetur ab ipsa quinta essentia q̄ sine illa: & si hoc pater est verū, nulla medica tribat alicui sine mortis periculo. ¶ Solutio. Fili precipim⁹ tibi administrare medicinas laxatiuas cū nostra quinta essentia ad finē ut melius & fortius materia peccans a corpore extrahat, & ad finē, ut tibi fili nō impediant tantę expēnse. ¶ Item fili i hoc qđ dicis rōne virtutis cēntuplā: q̄ applicari nō possunt sine corporis periculo: dicimus fili q̄ nō est tibi necesse ut administres in tanta q̄ntitate, sicut administrant ante applicationē nostrę quintę essentię. Exemplū, si de aliqua medicina laxatiua ministrant in quātitate vnius drāgme, ministrat de quinta essentia laxatiua pondus vni⁹ areę, vel si ministrat pondus vnius. z. detur de quinta essentia pondus vnius drāgme, & sic de alijs ponderibus aliarū medicināi laxatiuarū secundū suū modū, & sic potest nostra quinta essentia administrari sine damno & periculo. ¶ In cura aut̄ vnius gutte summe bonitatis deus creauit nostrā quintā essentia, & quintā essentiam sanguinis humani, quęlibet em̄ per se, & ambe simul curant oīm febrem, si deris in potu, & vxeris locū patientē. Si aut̄ vis ut fortius operet, adde

De secretis nature

Istis quintis essentijs quinta essentia ebuli, vel ipsum ebulum mixtum cū dicitis quintis essentijs, & in tres horas applica in potu & vnge ab extra: & infra modicum tempus curabitur perfecte, nam herba ista a tota proprietate curat omnem guttam, si cocta cum vino supponatur loco patienti sic calida, & in modicum tempus vel dies curat ipsum patientem.

¶ Canon decimusseptimus, qui docet te qualiter potes te habere in omnibus curis chirurgicis secundum quod fuerit possibile vulnera per naturam reparare.

¶ Filius natus de intentione hic in summa una breui dare tibi doctrinam generali in curis chirurgicis, hoc est qualiter potest curari cum nostra quinta essentia. Filius caput multo tibi percussus cū ferro, & oportet uti medicinis. Chirurgus querit subtiliter cū ferro suo & cū digito, si est aliquid os submotum ut possit confestim trahi, trahat statim, & si aliquid manet fixum cū carne, tunc est fractum, ponat sibi per dies oui vitellum cū oleo rosaceo, donec caro putrefiat & os eleuet: tunc curetur cum quinta essentia consolidativa, & cum illa, quem carnem facit crescere. Si ictus sit talis quod cutis non frangatur: tunc os fractum fuerit a parte intus: quod potest cognosci per dolorum capitum in gentissimum, & naulea aperatur ad modum cutis, euelletur os statim si potest euelli, si non, ponat illud putrefactum, donec caro retinens illud euelletur per putrefactionem: & os exeat. Si vero os capitum fuerit fixum, ponat de quinta essentia consolidativa, quem infra quinque dies perfecte consolidabit os. Si vero dura mater fuerit scissa, mittat supra de dicta quinta essentia: quem est ingentissime consolidatis, & potest filii cognosci scissio dure matris per pustulas in labiis, sed statim, quia si debet sibi palea ad scindendum cum dentibus: non potest per magno dolore. ¶ Item quia habet faciem plumbum. Item si pia mater scissa fuerit vel quoquis modo alio taliter, quod sequatur in ipsa continuitatis solutio: quod potest cognosci per nauseam sequente dolorum ingentissimum, & coruscationem lampadum & tonitruorum: quod sciri potest per iudicium patientis, & per plumbeitatem, et oculorum turbationem &c. fiat illi curatio cum eadem net quinta essentia consolidativa, quem per oculis demonstrabit tibi consolidationem: deinde cura vulnerum cum quinta essentia, quem facit carnem crescere. Item in alijs membris si fit percussio a bonylo, & scinduntur caro, venae, nerui, & os, succurrat igitur prius cum igne terbente & oleo, et cum vino quinto essentie mixto & retineat sanguinem: & deinde si fuerit os taliter submotum, quod incotinenter possit extrahiri, extrahatur, deinde ponat sibi stappa cum albuminis ouori mixtis cum modico nostro quinto essentie, deinde in secunda cura videatur, si est aliquid os, & si incotinenter potuerit expelli, expellatur, si non ponat sibi stappa balnearia in aqua, cui admisceatur vnum modicum quintae essentie, & postea cum vino oui iam dicto intronita: donec os possit extrahiri, postea vulnerum curetur, sicut de alijs dictum est. ¶ Aliquando fili fit in corpe ictus aliquis cum sagitta, vel cutello, vel cum monili, vel ene armorum: taliter quod vadit profunde nimis, & os est strictum. Si autem talis ictus fuit in cerebro, non potest curari:

Libellus

25

nisi cū miraculo diuino. Si vero nō terigerit craneum cū cerebro curetur talis ictus, sicut de alijs diximus. Si aut̄ fuerit in pectore, vel inter spatas, & tangat membra spiritualia, ponēda est solū quinta essentia, quę san- guinem restringit, postea curet cū galla inuoluta in quinta essentia con- solidatiua, & in quīta essentia, quę carnē nasci facit. Si enī ictus fuerit in alijs corporis partibus, statim succurrat cū terbentina calida mixta cum oleo, & cū quinta essentia, deinde ponantur sibi prēdictę stuppate; & cu- retur sicut in alijs dictum est.

¶ Fili nota vnā regulam generalem. Omne vulnus nouiter factū in qua- cunq; parte corporis, prēterē in capite & in vultu, & in membris spiri- tualibus, est cū igne conburendū. ¶ Item omnis percussio facta in qua- cunq; parte corporis prēterē in capite & in vultu, si fuit profunda; prē- terē in naso, est cum filo suenda. ¶ Item omne os fractū cū percussione a petra est extra ducendum. Si vero percussio non fuit a petra non est euellendum; immo est sibi ponendum cathaplasma, & per os sibistribu- at in potu quintam essentiam, & infra modicū tempus erit perfecte sa- nus. ¶ Item si ex percussione viscera fracta & rupta fuerint, ponat interā us canonus canne, qui ingrediat̄ per vim, et trāseat ultra vulnus ex utra- q; parte per duos digitos, deinde suāf cum filo serico et cum acu subti- lissima, deinde mittatur intus, et per superficiem visceris rupti: perinde sutū est ponatur de quinta essentia cōsolidatiua, demū pars exterior sua- tur cōsimiliter, et ponat de quinta essentia cōsolidatiua, & curetur sicut de alijs dictum est. ¶ Item fili si rōne percussionis manserit signū magnū sicut multotiens contingit in facie & in alijs partibus corporis, cū hoc poteris ei signū remouere nō oīno, sed q; nō videatur ita magnū, et ap- pareat modicum. ȝ. masticis. ȝ. iiii. costarū, malorū granatorū dulciū. ȝ. ȝ. gummi. ȝ. ȝ. croci. ȝ. i. ciperi. ȝ. ȝ. carpopbalsami. ȝ. ii. terbentina lib. ȝ. olei o- liuarum antiquissimi. ȝ. iiii. pulueriza puluerizanda et cribra, & in pasta cū terbentina et carpopbalsamo, et pone ad distillandū ad lambichū vitri simul cum oleo ad ignem lentū, et collige illud, quod distillauerit in rece- ptorio et postea cooperi eū, et pone receptoriu in fimo; vel in firma vina- tia per quatuor dīes, et postea extrahe et vtere illo sicut fit cū balsamo in signis iam dictis, nam pōt fili pro balsamo vendi ad omnē pbatio- nem. ¶ Tēc fili mi in apostematibus quibuscunq; vtere quinta essentia pu- trefactiua, sedatiua doloris et mundificatiua, et illa quę carnem nasci fa- cit et cutem. ¶ Item fistula, cancer, plaga curantur cū quinta essentia cor- rosiva prius, postea cū mundificatiua, postea cum illa, quę nasci facit car- nem, et ista sit regula generalis in curis chirurgicis. Et ista fili tibi suffici- ant causa bonitatis. Laus deo patri &c.